**XXII.** *Lapidem, quem reprobauerunt adficiantes, hic factus in caput anguli.* Etsi David quoque fuit lapis, reiectus primum à Saule, & maxima parte populi Israël, qui postea caput anguli, hoc est, Rex & caput totius populi constitutus est: tamen principaliter de CHRISTO capite & fundamento ecclesiæ, hunc versum intelligi debere, Christus ipse Matth. 21. 16. 7. Petrus Acto. 4. 1. Pet. 3. Paulus Ephes. 2. Rom. 9. Esaias cap. 28. & alij testantur. Nominatur autem in scriptura Christus L A P I S, quia est firmum & solidum fundamentum ecclesiæ Dei (1. Corinth. 3. Acto. 4.) quod ad M E R I T U M remissionis peccatorum & SALVAT I S æternæ: quod ad fontem & patefactionem doctrinæ: quod ad efficaciam per ministerium verbi & sacramentorum; quod ad firmitatem & potentiam in defensione ecclesiæ miranda attinet. Acto. 4. Christus, quem vos crucifixistis, est lapis reprobatus ab eis adficiantibus, qui factus est caput anguli, nec est in aliquo alio salus. Non enim est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos saluari. Etsi enim super fundamentum prophetarum & Apostolorum etiam, ecclesiam extructam esse, Paulus scribit: id tamen, non de merito & efficacia sed tantum de ministerio, testimonio, & propagatione doctrinæ de Christo, unico saluatore, intelligendum est.

Aedificantes seu architecti sunt omnes doctores, seu ministri & gubernatores ecclesiæ, qui lapides viuos, homines, Iudeos & gentes, per ministerium euangelij supra lapidem & petram salutis Christum, aedificare, h. veram agnitio-

Chyf

agnitionem Christi, veram fidem, consolationem, iustitiam & vitam in eis accendere: atq; ita Fide huic petræ impositos & adglutinatos, membra ecclesiæ, quæ est domus Dei, & vitæ æternæ hæredes, efficere debent. Tales veri & salutares architecti sunt, Prophetæ, Apostoli, & omnes fideles ministri omnibus temporibus. Principes autem Sacerdotum, & Gubernatores in populo Iudaico, impij Pontifices, Pharisei & scribæ Christum auersantur, reprobant & crucifigunt. & nostro tempore Pontificij doctores pleriq; ædificant homines non super solum Christum, sed simul super propria bona opera, super sacrificia mislarum, vota monastica. Hi infideles architecti, Iudæi & alij, abiciuntur à Deo: & ad societatem ecclesiæ vocantur gentes. Atq; ita Christus efficitur CAPUT ANGVLI, summus lapis angularis, sustentans & nectens duos parientes, Iudæos & gentes, in vnius Ecclesiæ societatem coniungens. Nec est in aliquo alio salus. Non enim est nomen aliud (seu res alia) datum hominibus, per quod oporteat nos saluos fieri. Hæc sententia opponatur omnibus omnium gentium religionibus, quæ Christum ignorant aut aspernantur. non Turci, non Ethnici, non Plato, Xenophon, Socrates, et si honestissimè mores rexerunt, hæredes salutis æternæ fieri possunt. Nam qui non credit in Filium Dei Iesum Christum, condemnatur. Nec per ullam rem aliam, quam per Christum fide agnitum & appræhensum, salus contingit. Ideò friuolæ & impie aduersariorum nugæ sunt, qui ad Missas, ad opera monastica, ad inuocationem sanctorum, ad peregrinationes, aut proprias virtutes & benefacta homines de salute æternâ sollicitos deducunt: Nec Patres, Adam, Noha, Abraham, Joseph, Moses, Dauid vlla ratione alia, quam per Dratiam Domini nostri Iesu Christi, fide saluati sunt, vt Act. 15. Rom. 4. Ioh. 8. & alibi clare dicitur. Continet autem hoc dictum Petri amplissimam doctrinam & consolatiōnem, Quare in omni vita, & in quotidiana inuocatione, semper in conspectu sit. Et addatur huic tota doctrina de Euangelio & iustificatione, cuius fundamentum est hæc sententia: Non est in alio salus. Est autem Lapis angularis & CAPUT ecclesiæ Christus, quod ad principiū & fontem vitæ, ordinem, dignitatem, regnum, sacerdotium, meritum & efficaciam atinet, quod in explicatione doctrinæ de Filio Dei nuper mediocri diligentia euoluimus.

XXIII. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Christus lapis angularis seu caput & saluator ecclesiæ, non humano consilio, sed à Domino Deo patre æterno constitutus & missus; mirando iustitiae & misericordiæ diuinæ temperamentum, Mediator & Victima factus; diuina potentia peccatum & mortem aboleuit, & omnibus ad eum fide configentibus, factus est à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio, vt qui gloriatur, in Domino glorietur. Hæc concio de Christo crucifixo, fonte & datore vitæ ac salutis æternæ, prorsus mirabilis & stulta rationi humanae videtur, 1. Corinth. 1. Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudæis & Gentibus, Christum dei potentiam, & Dei sapientiam. Alij ad speciem ecclesiæ externam, humilem, ærumnosam, contentam & spretam, accommodant. Quæ tamen nihilominus ingentem & mirandam Gloriam habeat: 1. Possessionem DOCTRINÆ à Deo traditæ, veræ agnitionis Dei & voluntatis ac iudicij diuini, & vitæ ac gloriæ æternæ. Deu. 4. 2. Scit se Deo curæ esse, ab eo exaudiri, defendi, iuuari, & saluari. 3. Conseruat mirabiliter contra omnium tyrannorum violentiam, vt Daniel inter leones. 4. Excellentes doctores & gubernatores, prophetæ prædicentes futura, regentes consilia politica, Apostoli, patres, Ambrosius, Augustinus. 5. Virtutes ecclesiæ, Fides, constantia in suppli- cij,

cis, confessio. 6. Hæreditas vitæ æternæ. Admiranda hæc ornamenta longe antecellunt ethnici & omnium gentium coetibus.

XXIII. *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.*  
Hic est Sol iustitiae, seu vita & lux hominum, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, h. lucem veræ agnitionis Dei, & vitæ æternæ in mentibus audientium Euangelion accendeñs, vt in Iohanne Christus lux mundi, & vita, quæ erat lux hominum, nominatur. Vel, Hoc est tempus Novi Testamenti, dies victoriæ ac resurrectionis Messiae, qua per Christum lapidem seu petram salutis nostræ, à peccato & morte liberati sumus, & iustitia ac vita æterna nobis restituta est. Præcipui autem dies Novi Testamenti sunt dies conceptionis Christi (de quo Antiphona vetus gratissima extat: *Hæc est dies, quam fecit Dominus: Hodie Dominus adflictionem populi suscepit, & redemptionem misit. Hodie mortem, quam famina intulit, faminesem fugavit. Hodie Deus Homo factus est. Id quod fuit permansit, & quod non erat assumpsit. Ergo exordium nostra redēptionis deuotè recolamus, & exultemus dicens: Gloria tibi Domine.*) Et dies Resurrectionis Christi, in cuius honorem, Dominicam diem pro Sabbatho in ecclesia Christiana celebramus, sicut Synodus Cæfariensis, ad diem dominicam hunc Psalimi versum accommodat: *Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.* Constituite diem solennem in frequentationibus. & Ignatius ad Magnesios: Pro Sabbatho diem festum celebret omnis Christianus, dominicam resurrectionem eminentissimam & regalem omnium dierum, de qua Propheta expetans, dicebat; in finem pro octaua, in qua die, & vita nostra exorta est, & mortis in Christo facta victoria.

Quod beneficium redēptionis ac liberationis æternæ, solius Dei, seu misericordiæ & omnipotentiæ diuinæ opus est, pro quo grata mente & voce, & vero ac ardentí pectoris motu, Deum celebrare, & nostra causa exultare & lætari debemus, vt virgo Maria, exhibito Messia, canit; *Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit spiritus meus in Deo salvatore meo.* Et Abraham videns diem Christi lætatus est. Nec tantum arcana lætitia in corde fruuntur, vt omnes iustificati fide pacem habemus in Christo Iesu, verum etiam clara voce & hymnis gratias agunt Deo, prædicant beneficia Dei, inuocant & celebrant Deum, sicut iam exemplum inuocationis & celebrationis subiicitur.

XXV. *O' Domine da salutem. O' Domine da prosperitatem.* Ebraicè: *Ana Ichoua Hosianna, Ana Ichoua Hazli Hahna.* Age Domine, adiuua quæso hunc regem Dauidi promissum, des prosperos successus regno Messiae, defende & salua ecclesiam tuam per hunc Salvatorem patrib. promissum, reprime & depelle diabolos & tyrannorum furores, delere hoc regnum violentis persecutionib. & fraudibus molientes. Fac vt multi Euangelion Christi & hunc victorē peccati & mortis recte agnoscant, & ad veram agnitionem & cōmunionem beneficiorum Christi, & vitam æternam perueniant, vt ampla ecclesia in his terris Christo colligatur, celebratura Deū, in hac vita & in omni æternitate. Ut autem Christo ingredienti Hierosolymam hunc versum pij canebat (Matth. 21. Mar. 11. Ioh. 12.) precantes, vt Deus regnum Messiae iuuet, & ecclesiam defendat, & prosperos ac felices successus ministerio euangelij tribuat: Sic omnium temporū ecclesia precatur, vt sanctificetur nomē Dei, & regnū illius adueniat, & voluntas Dei in celo & terra fiat. Hæc plixiore paraphr. ex Catech. euoluātur.

XXVI. *Benedictus, qui venit in nomine Domini. Benediximus vobis de domo Domini.* Prius Heimstichion est confessio, profitens hunc regem Messiam esse benedictum illud semen Abrahæ promissum, in quo omnes Gentes

terræ

Chyf

terræ benedicendæ sunt, liberans nos à maledictione Legis, peccati & mortis, quæ oppressi sunt omnes homines, non seruantes omnia quæ præcipiuntur lege Dei, seu non conformes normæ legis; & nobis BENEDICENS, hoc est, remissionem peccatorum, iustitiam, vitam æternam, & alia præsentis vitæ bona donans, Et ipse est autor & dator iustitiae & vitæ æternæ. *Qui venit in nomine Domini, non tantum ut Iosua, Dauid, & cæteri à Deo vocati, Deo mandante, ministeria certa suscepereunt, quæ gubernavit Deus, & ipsi inuocantes Deum res magnas feliciter gesserunt, iubente, gubernante & adiuuante Deo; inuocantes ipsum & mandata munera sedulò obeuentes: verum etiam venit ut promissus Liberator, ab æterno Deo ordinatus Redemptor generis humani, unctus præ consortibus suis, summus Sacerdos & Rex ecclesiæ, ut mandante Deo, potentia diuina, regnum peccati & mortis aboleat, ac vitam æternam restituat.* *Benediximus vobis de domo Domini.* Ut prius hemistichion, Regem Christum semen benedictum, ita posterius, Ecclesiam, Christo regi subditam, & ministerium Euangeliæ ac ministrorum ecclesiæ officium propriū describit, ECCLESIA est domus Domini, in qua Deus ipse habitat, & Benedictionem Abraham promissam, per patres, prophetas, & alios ministros nobis annunciat & impertit. Hanc benedictionem Abraham promissam sonuerunt Adam, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Dauid, Esaias, Daniel, & alij, eamq; magnis certaminibus propagarunt. Est autem vox huius Benedictionis, ipsum Euangelium, annuncians Deum per & propter Filium, semen Abrahæ pro nobis factum, Benedictum & Benedicentem nobis, propicium esse, nos Deo curæ esse, à Deo diligi, respici, exaudiri, iuuari, & mirabiliter etiam in hac vita regi & seruari. Hanc Benedictionem in Euangelio annunciatam & oblatam amplectamur, & ad Deum in omnibus periculis confugiamus, & auxilium ac liberationem præsentem ac æternam expectemus.

XXVI. *Dominus Deus est illuminator noster.* Ornate festum frondibus usq; ad cornu altaris. Summa Benedictionis, quam in domo Domini patres & Prophetæ sonant: *Dominus est Deus illuminator noster.* Christus est verus Deus, qui accedit per euangelion in mentibus nostris lucem veræ agnitionis Dei, veræ iustitiae, veræ consolationis & vitæ, depellit tenebras ignoracionis Dei, peccati & mortis: & liberatos ab omnibus malis donat læticia & gloria sempiterna.

Congruit autem prius hoc hemistichion cum dictis Christi, Ioh. 8. Ego sum lux mundi. & Ioh. 1. Erat lux illa lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Luc. 1. Illuminare his, qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Vt enim Sol fons lucis & caloris vitalis, totum mundum illustrat: sic Filius Dei dominus noster Iesus Christus, fons lucis & vitæ æternæ, per Euangelion, mentes hominum, tristissimis tenebris ignoracionis Dei, peccati & mortis oppressas illuminat, h. lucem veræ agnitionis Dei, & veram consolationem, iustitiam, vitam, gaudium conscientiae, à terroribus peccati, legis, diaboli, mortis liberatæ, deniq; vitam & lætitiam æternam in eis accedit. Id nominant Illuminare Psalmi, Johannes Euangælista cap. 1. Esaias cap. 61. Surge illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum. Aaron Num. 6. Illuminet vultum tuum super te. Micheas, Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. Zacharias sacerdos, Illuminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Simeon, Lumen ad illuminationem gentium. Christus, Ego sum lux mundi: & Apostoli passim. Euoluantur autem tenebrae humanarum mentium, ignorantium quid sit Deus? Quæ sit erga nos eius voluntas? Quæ sint vera & summa bona? Quæ consolationes in morte & cæteris calamitatibus? deniq; omnes peccato & morte oppressi sunt. Ab his malis solus hic Dominus

minus benedictus & benedicens nos liberat, & lvcem veræ intelligentiæ, & agnitionis paternæ erga nos voluntatis Dei accedit.

Sequens hemistichion: *ornate festum frondibus usq; ad cornua altaris.* Ut doctores & ministri benedicere, h. promissam Abrahæ benedictionē in Christo semine benedicto annunciarē ecclesiæ debent: ita vicissim auditores, diem festum ornare seu ritè agere, h. reuerenter audire annunciatam per Patres benedictionem, recte agnoscere Deum, & quem misit IESVM CHRISTVM, lapidem angularem seu redemptorem & caput ecclesiæ, & fide in ipso acquiesce-re, gratias agere, & vero corde obedire iubet. Est autem Metonymia signi pro signato. Nam visitatæ diebus festis pompæ, frondes, thymiamata, orna-tus templorum, signa erant de vera celebratione seu sanctificatione sabbati homines admonentia. Vera autem sanctificatio sabbati, seu celebratio diei festi, est in publicis ecclesiæ congressibus, Docere & Discere veram de Deo doctrinam, seu prædicare & audire ac fide amplecti Euangelion de Christo Mediatore & summo sacerdote ac rege ecclesiæ, vera fiducia Christi mediato-ris inuocare Deum, & communi multorum voce gratias agere, & hymnis ac laudibus pijs Deum & opera ac beneficia Dei miranda celebrare, & in his conuentib. Euangelion ad posteros propagare. Abothim, frondes, à complicando seu denie cōstringendo dicuntur. sicut I S E R, quod per Ain, Samech, Res scribitur, quod ornare verterunt, propriè ligare seu vincere significat. Li-gare seu vincite festum frondibus, que fragrantissimæ in illis regionibus con-texti in pompis solebant. Veræ autem frondes vincentes seu ornantes diem festum, sunt piæ conciones de Deo, preces & gratiarum actiones, quæ ut vio-læ aut rosæ fragrantis odor, mirificè Deum recreant & delectant, vt de sacrifi-cio Nohæ dicitur: Odoratus est Dominus odorem suavitatis. *Vsq; ad cor-nua altaris.* Duo erant in tabernaculo seu templo Mosaico altaria. Aeneum in atrio, supra quod holocausta & cætera pecudum sacrificia quotidie offere-bantur: & thymiamatis, aureum, in sancto, in quo semel tantum quotannis summus Sacerdos, asperso cornibus sanguine vituli & hirei, peccata populi expiabat, Exod. 30. Leuit. 16. Vtiusq; altaris anguli quatuor cornibus insigniti erant, Exod. 27. 30. ad quæ hoc loco Psalmus alludit. Qui Altaris men-tionem faciens, uno in loco diuinitus constituto, ubi tabernaculum fœderis se templum & sedes sacerdotum Episcopalis erat collocati, supra quod so-lum ordinariè sacrificia offerre licebat, simul admonet, vt Israëlitæ ad unum altare, ad unum ministerium in tabernaculo deuincti erant: εὐδαίμονες θολιεργον την προσφέρειν, ita nos ad certum verbum à Deo traditum & ministerium eius verbi alligatos esse. nec licere proprio arbitrio dogmata & cultus com-minisci. Obedientum autem esse præpositis seu ministris, verbum à Deo tra-ditum pie sonantibus, iuxta illud: Qui vos audit (verbum in eum docentes) me audit. Sic frondes contexuntur & alligantur altari seu ministerio verbi.

XXVIII. Deus natus es tu: & ego confitebor tibi: Deus natus es tu, & exal-tabo te. Vera celebratio festi, toto vitæ piorum tempore durans, est Fides certa ac firmiter in corde statuens seu credens, & ore, ac totius vitæ obedi-en-tia, hanc confessionem edens: D E U S M E V S E S T U. T u I E H O V A , qui te in populo Israel, tradito certo verbo & testimonijis miraculorum patefecisti, & filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum semen benedictum patribus promissum misisti: Tu solus es unicus, æternus & omnipotens Deus, & D E-U-S M E V S , qui me vere curas, diligis, respicis, me inuocantem exaudis, me clamantem ad te in periculis liberas, & vita ac salute sempiterna donas, propter Filium tuum Mediatorem. Ideo confitebor seu gratias agam tibi in hac vita

hac vita & omni æternitate. Hæc summa angelorum & hominum sapientia est. Et totum ferè Psalterium, nihil aliud, quām Enarrationem, Applicationem, & Præxim seu exercitationem horum verborum: *Deus meus es tu, & confitebor tibi,* seu primi præcepti, *Ego sum Dominus Deus tuus,* continet. Psal. 91. Dicit Dominus. *Spes mea, refugium meum, Deus meus,* sperabo in eum. Psal. 140. *Deus meus es tu,* exaudi vocem deprecationis meæ. Psal. 143. Doce me facere voluntatem tuam, Quia Deus meus es, spiritus tuus bonus deducat me in viam rectam. Psal. 146. Beatus, cuius Deus Iacob adiutor eius, spes in Domino Deo ipsius. Nolite confidere in principibus. Ethnici dubitantes, an sit Deus, an Deo curæ sint, an preces exaudiatur, non sonant hunc versum, *Deus meus es tu.* Nec in Ecclesia Dei solùm legis doctrinam audientes, Cain, Saul, Iudas, qui fugiunt, & irascuntur Deo. Tantum qui credunt Euangelio, agnoscunt Deum sibi placatum & propicium esse propter Filium, exaudire, iuuare, liberare, & saluare nos. Ideoq; eum exaltant & celebrant.

**XXIX. Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in eternum misericordia eius.** EPILOGVS totius carminis eucharistici, in quo, ijsdem verbis Proposito repetitur. Quam, vt initio huius Psalmi euoluta & explicata est, pietatis studiosi piæ & religiosæ mentis attenta meditatione repeatant, & formulas Gratiarum actionis ad Deum, eruditè ac piè ab artificibus compositas, adiungant: Quales sunt à communi præceptore nostro præscriptæ, quibus in quotidianis ad Deum orationibus nostris, singuli vtamur. Horror etiam eosdem, vt PRECVM formulam à Cl. & doctiss. principe Ioan. Pico Mirandula, eruditissimè & grauissimè elaboratam sibi familiariter notam redant.

*Alme Deus, summa qui maiestate verendus,  
Verè vnum in triplici numine numen habes.  
Cui super excelsi flammantia mania mundi  
Angelici seruit turba beata chori.  
Cuius & immensum hoc, oculus spectabile nostris  
Omnipotens quondam dextra creavit opus.  
Aether a qui torques, qui nuna dirigit orbem,  
Cuius ab imperio salmina missa cadunt.  
Parce precor miseris, nostras precor ablue sordes,  
Ne nos iusta tui pœna furoris agat.  
Quod si nostra pari pensentur debita lance,  
Et sit iudicij norma secura tui:  
Quis queat horrendum viuentis ferre flagellum  
Vindicis, & plaga sustinuisse graues?  
Non ipsa irata restabu machina dextre,  
Machina supremo non peritura die.  
Quæ mens non prima damnata ab origine culpe:  
Aut quæ non proprio crimine facta nocens:  
Tu cerè ille ipse es, proprium cui parcere semper,  
Institiamq; pari qui pietate tenes:  
Premia qui vt meritis longè maiora rependis,  
Supplicia admisisti, sic leuora, malis.  
Christe, tua est nostris maior clementia culpis,  
Et dare non dignus, res mage digna Deo est.  
Quanquam sat digni, si quos dignatur amare,  
Qui, quos non dignos inuenit, ipse facit.  
Ergo tuos placido miserans, precor, affice vultu  
Seu seruos matus, seu magis esse reos.  
Nempe reos: nostra si spectes crimina vita,  
Ingratæ nimium crimina mentis opus.  
At tua si potius in nobis munera cernas,  
Munera præcipuis nobilitata bonus:*